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Apríl 2008 

Mestská polícia  hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 
 
 

I N F O R M Á C I A 
   

Informácia o činnosti Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
(ďalej len mestská polícia) za mesiac marec 2008 je vypracovaná na základe predložených 
podkladov z funkčných útvarov mestskej polície a údajov zaznamenaných v informačnom 
systéme APIS.  

V hodnotenom období bolo zaznamenaných 7.806  udalostí, ktoré boli zistené 
príslušníkmi mestskej polície pri výkone služby v teréne, kamerovým  systémom, na základe 
podnetov od občanov nahlásených na tiesňovú linku 159, prípadne na telefonické linky 
okrskových staníc alebo na základe podnetov, ktoré boli podané občanmi osobne. V rámci 
spolupráce s PZ, respektíve na ich požiadanie bolo riešených 51 udalostí. 

Zo zistených alebo oznámených udalostí bolo 6.952 priestupkov. V troch prípadoch bol 
zistený a oznámený prečin (2x krádež vlámaním a 1x neoprávnené používanie cudzieho 
motorového vozidla) a v jednom prípade boli zistené dve pohrešované deti. Na okrskovú 
stanicu mestskej polície za účelom zistenia totožnosti bolo predvedených 5 osôb, ktoré 
porušili ustanovenia Všeobecne záväzných nariadení (ďalej len VZN) o obťažovaní osôb, 
o nepovolenom požívaní alkoholických nápojov na verejnom priestranstve alebo ustanovenie 
§ 47 priestupkového zákona (priestupok proti verejnému poriadku). Ostatné zaznamenané 
udalosti neboli kvalifikované ako priestupky a týkali sa prevažne prípadov, kedy sa po 
preverení oznámenia o priestupku nepotvrdili skutočnosti, ktoré by svedčili o spáchaní 
priestupku, vrátane udalostí zistených príslušníkmi mestskej polície a oznámených na 
doriešenie hasičom, rýchlej zdravotníckej pomoci a pod.  

Zabránenie odjazdu motorového vozidla založením technického prostriedku bolo 
vykonané v 1.878 prípadoch a v 815 prípadoch bolo vozidlo priestupcu odtiahnuté. Na 
parkovisko v Čiernom lese bolo firmou Aster s.r.o. odtiahnutých 381 motorových vozidiel 
a do areálu na Bazovej ulici bolo Mestskou odťahovacou službou Dopravného podniku  
Bratislava a.s. odtiahnutých 434 motorových vozidiel. 

Za hodnotené obdobie bolo vybavených 3.577 priestupkov spáchaných porušením 
ustanovení VZN,  t.j. 51,45 % z celkového počtu vybavených priestupkov. Prehľad o riešení 
priestupkov v jednotlivých oblastiach VZN je v prílohe č. 4. 
 
 

Riešenia priestupkov v zmysle VZN za marec 2008 
(percentuálne vyjadrenie) 
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Celkom bolo uložením blokovej pokuty riešených 3.605 priestupkov v sume 1 055.805,-

Sk. Dohovorom bolo riešených 2.384 priestupkov, oznámením na dopravný inšpektorát 302 
priestupkov a 16 priestupkov bolo odovzdaných PZ na ďalšie riešenie. Iným orgánom bolo 
odovzdaných 173 priestupkov a v 332 prípadoch bolo začaté objasňovanie. Z celkového 
počtu riešených priestupkov bolo v blokovom konaní (uložením blokovej pokuty) v prospech 
jednotlivých mestských častí štatisticky vykázaných 490.000,- Sk za 1.782 priestupkov. 
V prospech hlavného mesta bolo štatisticky vykázaných 1.823 priestupkov v sume 562.200,- 
Sk. V hodnotenom období boli vydané 2 bloky na pokutu nezaplatenú na mieste v celkovej 
sume 1.000,- Sk. V mesiaci marec 2008 boli uhradené 3 nezaplatené pokuty uložené v roku 
2008. Ostatné pokuty, ktoré nebudú zaplatené v stanovenej lehote budú odovzdané 
exekútorovi na vymáhanie. 

 
V hodnotenom období bolo odstúpených na vybavenie 323 podnetov zistených 

pomocou monitorovacieho kamerového systému.  
 

OS SM OS Ružinov OS NM OS Petržalka 

81 98 67 77 

 

Priestupky zistené kamerovým systémom sa týkali napríklad porušení ustanovení 
zákona o priestupkoch v súvislosti s bezpečnosťou a plynulosťou cestnej premávky (184), 
porušením ustanovení VZN o pešej zóne (16), VZN vo vzťahu k nepovolenému státiu na 
zeleni (46), VZN o čistote a poriadku (6), VZN o podmienkach státia v zóne s dopravným 
obmedzením (16), VZN o zákaze požívania alkohol. nápojov na verejných priestranstvách 
(15) a VZN o obťažovaní osôb (24). 

 
 

Stanica jazdeckej polície a kynológie a Stanica zásahu PCO  
 
 Príslušníci Stanice jazdeckej polície a kynológie na základe požiadaviek starostov 

jednotlivých mestských častí vykonávali kontrolu dodržiavania verejného poriadku 
a dodržiavania ustanovení VZN najmä v mestských častiach : 

 

- Bratislava - Staré Mesto (kontrola dodržiavania zákazu požívania alkoholu na verejných  
         priestranstvách, pešia zóna, mítingy),  

- Bratislava - Nové Mesto a Bratislava - Rača (Bratislavský lesopark, futbalový zápas,  
         chatová oblasť),  

- Bratislava - Staré Mesto, Bratislava – Dúbravka, Bratislava - Karlova Ves a Bratislava - 
Ružinov (zamerané na kontrolu  „bezdomovcov“),  

- Bratislava -  Ružinov, Podunajské Biskupice, Devín, Dúbravka, Devínska Nová Ves,  
         Lamač a Karlova Ves (záhradkárske lokality),  
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- Bratislava – Petržalka (Bratislavský maratón, futbalový zápas). 
 

Kontrola dodržiavania verejného poriadku bola vykonávaná v spolupráci s PZ.  
 

Za mesiac marec 2008 riešili príslušníci Stanice JPaK 53 priestupkov, z toho v 12 
prípadoch bola uložená bloková pokuta v celkovej sume 2.700,- Sk a v 41 prípadoch bol 
priestupok vybavený dohovorom.  

  V hodnotenom období príslušníci Stanice zásahu PCO svoju činnosť na území 
Starého Mesta zamerali najmä na kontrolu dodržiavania verejného poriadku, čistoty 
a poriadku, ambulantného predaja, dodržiavania zákazu požívania alkoholických nápojov na 
verejnom priestranstve a  obťažovanie osôb. Celkom riešili 347 priestupkov. Blokovou 
pokutou bolo riešených 69 priestupkov v sume 18.200,- Sk, dohovorom bolo riešených 273 
priestupkov, jeden priestupok bol oznámený na DI, jeden priestupok bol oznámený 
príslušnému orgánu a tri priestupky boli prevzaté do objasňovania. 

 
 

Vybavovanie priestupkov, písomností a  sťažnosti  
       

V hodnotenom období boli prijaté dve veci do správneho konania, z toho jedna vec bola 
odovzdaná OR PZ z dôvodu podozrenia spáchania trestného činu. V marci 2008 boli 
vybavené 3 dožiadania z iných mestských polícií v SR a 6 dožiadaní z iných inštitúcií (súdy, 
exekútorský úrad, PZ). Dožiadania sa týkali spolupráce pri objasňovaní priestupkov (3) alebo 
doručovaní písomností (3). Na žiadosť MO SR a PZ bolo v marci 2008 vykonaných 12 
administratívnych lustrácií v evidenciách mestskej polície (priestupky).   

 
Od 1.1.2008 do 31.3.2008 bolo prijatých 56 sťažností, z ktorých bolo 44 vybavených 

ako neopodstatnených. Dvanásť sťažností je vo vybavovaní. Najviac sťažností (35) sa týkalo 
rozhodnutia príslušníka mestskej polície o odtiahnutí motorového vozidla. Ostatné sťažnosti 
smerovali na nesprávny postup alebo konanie príslušníka mestskej polície alebo na 
nečinnosť prípadne vystupovanie službukonajúceho príslušníka mestskej polície. 

 

Prijaté sťažnosti od 1.1.2008 do 31.3.2008 : 56 

      z toho :  

vybavené ako neopodstatnené 44 

vybavené ako opodstatnené  - 

vybavené ako čiastočne opodstatnené - 

postúpené sťažnosti - 

vo vybavovaní 12 

 
Vnútorné kontroly 
 

V hodnotenom období boli vykonané tri kontroly zamerané na kontrolu požívania 
alkoholických nápojov na okrskových staniciach Staré Mesto a Petržalka, na Stanici zásahu 
PCO a v kurze odbornej spôsobilosti. V jednom prípade bol zo strany zamestnávateľa 
okamžite skončený pracovný pomer z dôvodu závažného porušenia pracovnej disciplíny na 
OS Petržalka (zistenie požitia alkoholu), ostatné kontroly prebehli bez závad. Ďalšia kontrola 
na okrskových staniciach mestskej polície zameraná na výkon služby ešte prebieha.  

 

Publikačné a preventívne aktivity 
 

Okrem základného spravodajského servisu pre printové a elektronické médiá 
orientujúcich sa na Bratislavu prezentovala mestská polícia svoju činnosť formou písomných 
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podkladov a telefonických informácií vo vysielaní celoštátnych televíznych médií TV JOJ 
zameranú na problematiku v oblasti odťahovania motorových vozidiel a parkovania v zóne 
s dopravným obmedzením. Odvysielaná bola reportáž z akcie zameranej na kontrolu 
dodržiavania zákazu konzumácie alkoholických nápojov na verejných priestranstvách 
v Starom Meste a reportáž o nájdení liekov na čiernej skládke so zistením konkrétneho 
páchateľa. Prostredníctvom spravodajstva STV mestská polícia prezentovala činnosť pri 
odhaľovaní prejavov vandalizmu na bratislavských cintorínoch, v TV Markíza - parkovanie na 
zakázaných miestach a dôvody odtiahnutia motorového vozidla, v TV Ružinov – 
problematika detského ihriska na Budovateľskej ulici a v TV Centrum – kontrola psov 
v Starom Meste. 

Prostredníctvom vysielania rozhlasovej stanice VIVA sa mestská polícia zamerala na 
tému kontroly psov v hlavnom meste. V motoristickej relácii Pozor, zákruta! rozoberala 
mestská polícia problematiku porušovania dopravných zákazov cez víkendy a sviatky 
v Bratislavskom lesoparku, ako aj dôvody, kedy je príslušník obecnej polície oprávnený 
založiť na vozidlo priestupcu blokovacie zariadenie a kedy môže správca komunikácie 
vozidlo priestupcu odtiahnuť. 

Okrem pravidelných vstupov v Metropolitnej televízii Bratislava sa redaktori v rámci 
týždňového hodnotenia činnosti mestskej polície zaoberali v spravodajských vstupoch 
problematikou rozširovania kamerového systému a dôvodmi postupnej obnovy autoparku 
mestskej polície. 

 V rámci preventívnych aktivít pokračovala mestská polícia v realizácii projektu Správaj 
sa normálne orientovanom na piatakov navštevujúcich vybrané základné školy, ako aj 
realizáciu projektu Bezpečná cesta do školy. 
    
Informačný systém APIS, správa vnútornej siete mestskej polície   

 

V hodnotenom období bola vykonávaná pravidelná činnosť v súvislosti so spracovaním 
výstupov z informačného systému APIS za mesiac marec 2008 vrátane vykonávania 
priebežnej kontroly zapisovania do databázy APISu prostredníctvom nástroja pre správu 
databázy IBExpert a následného zabezpečovania odstraňovania chýb. V hodnotenom 
období bola spracovaná informačná správa za mesiac február 2007. V informačnom systéme 
bola aktualizovaná evidencia psov z mestských častí Bratislava – Vrakuňa, Bratislava – 
Podunajské Biskupice, Bratislava – Rača, Bratislava – Dúbravka a Bratislava – Lamač. 
Okrskovým staniciam mestskej polície bola poskytovaná metodická pomoc v oblasti práce 
s informačným systémom APIS a práce v operačnom systéme Windows XP. Priebežne bola 
vykonávaná údržba PC a vnútornej siete mestskej polície.  

 
Ľudské zdroje  
 

Stav príslušníkov mestskej polície ku dňu  31. 3. 2008 
 

- stav príslušníkov  mestskej polície (vrátane príslušníkov v kurze odb. prípravy)    237 
- stav ostatných zamestnancov mestskej polície (servisní zamestnanci)                     44 

 

V uvedenom stave nie sú zarátané dve príslušníčky, ktoré čerpajú materskú resp. 
rodičovskú dovolenku.   

 
Vznik a skončenie pracovného pomeru  

 
V mesiaci marec 2008 nebol prijatý do pracovného pomeru žiadny zamestnanec 

a žiadny zmestnanec neskončil pracovný pomer v mestskej polícii. V hodnotenom období 
bolo zistené jedno závažné porušenie pracovnej disciplíny, ktoré bolo riešené krátením 
dovolenky a podaním návrhu na skončenie pracovného pomeru.   
                                   
Odborná  príprava príslušníkov mestskej polície  
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V mesiaci marec pokračoval kurz K1/2008, v ktorom bolo 15 frekventantov. V súvislosti 
s prebiehajúcim kurzom boli počas hodnoteného obdobia zabezpečované rôzne 
administratívne úkony (spracované oznámenie o termíne záverečných skúšok pre jednotlivé 
obce, ktoré vyslali frekventantov do kurzu, spracovanie podkladov pre vyúčtovanie 
odučených hodín lektorov a dochádzky príslušníkov Mestskej polície Bratislava v kurze).  

Služobná príprava v hodnotenom období nebola realizovaná. 
 

Oblasť dopravy 
 

  V hodnotenom období mala mestská polícia na svoju činnosť 48 služobných 
motorových vozidiel, z toho štyri motorové vozidla zn. Opel Corsa a dve motorové vozidlá zn. 
Škoda Fabia boli mimo prevádzky po dopravných nehodách. Boli vypracované návrhy na 
vyradenie dvoch motorových vozidiel zn. Opel Corsa 1.0i, o.e.č.: BA – XB 196 a BA – X 238.  

 
V marci 2008 najazdili služobné motorové vozidlá spolu 59 572 km. 

 

Benzínové vozidlá:     
Celkový počet najazdených km : 54 492  

Predpísaná spotreba v litroch : 6 072,03 

Skutočná  spotreba  v litroch : 5 575,47 

Celková úspora v litroch : 496,56 

 

Naftové vozidlá: 

Celkový počet najazdených km : 5 080 
Predpísaná spotreba v litroch : 733,21 

Skutočná  spotreba  v litroch : 547,86 

Celková úspora v litroch : 185,35 

  
V hodnotenom období neboli zaregistrované dopravné nehody ani poškodenia 

služobných motorových vozidiel. Do autoservisu boli motorové vozidlá mestskej polície 
odovzdané na opravu a servis celkom 14 krát.   

 
Ekonomické podmienky 
 

Bežné výdavky spolu:    ( v tis. Sk) 12 069 

v tom :  

Mzdy 7 261 

Poistné a príspevok do poisťovní 2 606 

Cestovné náhrady 2 

Energie, voda, komunikácie 666 

Materiál 304 

Dopravné  395 

Rutinná a štandardná údržba   59 

Nájomné za prenájom  220 

Služby   540 

Na nemocenské dávky 16 

Výdavky celkom: 12 069 

 

Nedaňové príjmy spolu: (v tis. Sk) 661 
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-  pokuty v blokovom konaní 585 

-  ostatné príjmy 76 
 

   V mesiaci marec 2008 bola priemerná mzda 26.090,- Sk pri priemernom prepočítanom 
stave príslušníkov mestskej polície 278,3.  

 
 
 
 

Prílohy : 
 

1.  Prehľad o zistených udalostiach v Mestskej polícii hl. m. SR  Bratislavy za marec 2008 
2.  Prehľad o vybavovaní priestupkov za marec 2008 – podľa okrskových staníc 
3.  Vybavovanie priestupkov za marec 2008 
4.  Vybavovanie priestupkov spáchaných porušením ust. VZN – za marec 2008  
5.  Vybavovanie priestupkov zistených pomocou kamerového systému – za marec 2008 


